D 2

hh) Dn.

4) Εγώ δέ μαρτυρεῖ τὸν Θεόν ἐπικαλεῖμαι ἐπὶ τὴν ἐμὴν ψυχὴν ἡμῶν &c.
Ego vero testem DEVM voco in meam animam, me
idcirco nondum venisse Corinthum, quod vobis par-
cam. Quæ omnia loca, iunctis aliis pluribus Apostoli
effatis, in quibus recensēdis non copiosus ero, abunde
probant, eum a mente eorum, qui prorsus omnem indi-
stincte iurisurandi usum, in nouo foedere prohibitum
esse contendunt, adeo fuisse alienum, ut ipso factō con-
trarium demonstrauerit. ii)

§. XIV.

Nullus quidem ignoro, multos, eosque magnos,
dissentire viros, qui hæc omnia Pauli dicta non pro iura-
men-

hh) Dn. Ioach. Langius in Apostol. Lich und Recht ad hunc locum p. 355. Es hat diese so gar nachdrückliche Betheurung Pauli, die Form eines Endes . . . Der Apostel bedient sich solcher hohen Betheurung mehrmals, und muß er sie ohne Zweifel alle nöthig besunden haben. Notatu dignum, quod expressam hic addiderit Paulus imprecationem. Certo certius eam continent verba: ἐπὶ τῷ ἐμῷ ψυχῇ; quod cum aliis commentatoribus, in quorum meditatio- nibus recensēdis iam non morabor, recte obseruat Polus synops. erit. comment. ad h. l. p. 533. *Est iuramentum perfectum. Huic addit excommunicationem, sive maledictum in animam meam, i. e. in caput meum, siue vita mea periculo, vel in perni- ciciam animam meam, cum maxime meo*

malo, si fallo. Vnde interpres Italius, Iohannis Diodati, in notis ad h. l. satis opportune hanc paraphrasin addit: *sopra l'anima mia, sottromettendo la mia persona al suo giudicio.*

ii) Gratian. c. 2. C. 22. qu. I. Apostolus Paulus nouerat præceptum Domini, & iurauit tamen. Non enim audiendi sunt, qui has iurationes esse non putant. Quid enim facient de illa? Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. c. 26. X. de iurei. Apostolus quoque iurabat, cum dice- ret: Tertis est mihi Deus, Rom. I. & iterum: Quotidie morior per gloriam vestram, fratres: quæ græca exemplaria manifestissimam iurationem esse ostendunt.

kk) Gre-

mentis, sed obtestationibus tantum, & grauissimis adfleverationibus, kk) vt vocant, habenda putent. Verum examinatis, quas allegare solent, rationibus, easdem minimae stringentes deprehendi, neque mihi ipse persuadere potui, vt ipsorum sententiae accederem. Scilicet aiunt: a) ad effentiam iuramenti necessario pertinere, ll)

vt

kk) Gregor. Nazianzenum Ebertus lib. cit. p. 80. b) ita loquenter facit: Ea Pauli verba non iuramentum sunt, sed adseueratio quedam, tantis in rebus constans & inuiolabilis. Mire se torquet Barclaius l. cit. in explicatione horum Pauli verborum. Negat iuramenta esse. Sed rationes adfert magis ridiculas quam solidas. Tandem sequentem in modum concludit. Posito (sed non concessio) Paulum vere iurasse; nihil inde sequitur pro defendendis iuramentis. Non enim queritur, quid Paulus, quid Petrus fecerint, sed quid Christus iussiferit. Vnde si Paulus iurasset, vtique peccasset. Quæ conclusio omnibus nominibus reiicienda. Castigatus Barclaius a laudato Placatio, qui l. c. p. 25. ait: Quoi? Barclay fait il mieux que S. Paul ce que Jesus Christ avoit ordonné? & peut on d'un autre coté s'imaginer, que si S. Paul avoit su, que Jesus Christ eut defendu de jurer, il eut voulu le faire

meme si souvent, & ce qu'il y à de particulier, inferer ses serments dans des epitres Canoniques, qui devoient etre la regle de notre foi & de nos actions.

ll) Ebertus l. cit. p. 211. postquam plures attulerat iurisurandi definitiones, tandem concludit: Haec definitiones tametsi egregiae sunt, quia tamen - - - & deinde ad prænam obligationis mentionem non habent, ideo imperfectiones sunt. Liceret enim ei, qui assertionis sua teftem Deum habet, maiore aliqua probatione opus non sit, quia tamen homo $\psi\epsilon\upsilon\tau\eta\varsigma$ f. mendax, Deus autem inconfiscus est, nec sciri potest illico, an ne is capite & supercilium annuat, vt fidem habere possis: ideo execrationem quoque addere necesse est, qua ad veritatem dicendam fe iros adignant iurantes, & ad fidem adhibendam velut impellant auditores, cum nemo sibi ipsi extreum exitium imprecari velle videatur.

D 3

mm) Quod

vt DEVS in vindicem quoque vocetur; quod tamen a Paulo locis citatis omissum putant. b) Quod si toties Apostolum iurasse diceremus, quoties ad DEI testimonium prouocauit, vtique sequeretur, eum temere iusiurandum adhibuisse rebus nullius momenti, atque sic praecipita Christi neglexisse; quod tamen non sine sancti doctoris insigni macula & ignominia dici posset. Primum argumentum ipsa nostra definitio, supra posita atque defensa, satis refellit. Est enim petitio principii, inuocationem DEI in vindicem expressam necessario pertinere ad iuramenti essentiam, vtpote, quod minime admittendum demonstrauimus. Sufficit inuocatio, aut si maius, prouocatio ad DEVVM testem, qua simul tacite vindicta exposcitur, vel inuito & nolente ipso iurante. mm) In hoc enim consistit DEI testimonium, vt pœnam infligat peieranti. Quo posito satis adparet, vera vtique esse Pauli iuramenta, licet imprecationem expressam non contineant. Taceo, quæ supra ad 2 Cor. I, 23. monui, quo loco etiam explicitam vindictæ mentionem fieri satis constat, vt in notis præc. ostendi.

§. XV.

Alterum argumentum infirmioribus nititur fundamens, facilique labore elidi poterit. Quis enim quæsto id sibi arroganter sumet, vt iudicare queat, vtrum causæ, quibus adseuerationes istas iuratorias adhibitas videmus, magni,

mm) Quod id aud. l. c. p. 22. largitur, licet antea multa pro necessitate execrationis, siue vindictæ mentionis, attrulisset, in fine tamen ait: Sed possit tamen *τάχη* alicubi sub *ἐμπαγτυεῖαι* comprehendere, cum is, qui Deum

testem vocat, si vera dicat, synecdoche quadam, & per sensum contrarium, Deum contra se citat, si falsa dicat. Vnde Pauli iuramenta quoque inter vera iuramenta referunt.